Concurso Público Municipal – Edital 001/2025 – Prefeitura Municipal de São José do Piauí – PI. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUÍ / PI
CONCURSO PÚBLICO | Edital: Nº 001/2025

A Comissão para Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público, especialmente designada para este fim, nos termos
da Portaria nº 20/2024 de 12 de novembro de 2024, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO
- EDITAL: Nº 001/2025, destinado a seleção de candidatos para o preenchimento de cargos vagos do quadro da Prefeitura
Municipal de São José do Piauí – Piauí. De acordo com a nova redação, permanecendo inalterados os demais itens e subitens
do edital supracitado.

Onde se Lê:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUÍ, nos termos do art. 37, inciso II da Constituição Federal, Lei Orgânica
Municipal, das Leis Municipais e demais disposições concernentes à matéria, faz saber que será realizado Concurso Público
para o preenchimento de cargos vagos do quadro da Prefeitura Municipal de São José do Piauí e formação de cadastro reserva
1x a vaga real, que será regido pelas disposições deste Edital, tendo como entidade responsável a empresa PLANEJAR
Consultoria e Planejamento Ltda EPP, empresa especializada, regularmente contratada na forma da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, em estrita consonância com o disposto no ordenamento jurídico positivo, e será acompanhado e fiscalizado
pela "Comissão para Acompanhamento e Fiscalização do Concurso Público” especialmente designada para este fim.

Leia-se:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUÍ, nos termos do art. 37, inciso II da Constituição Federal, Lei Orgânica
Municipal, das Leis Municipais nº 009/2013, 041/2015, 004/2018, 078/2025 e demais disposições concernentes à matéria, faz
saber que será realizado Concurso Público para o preenchimento de cargos vagos do quadro da Prefeitura Municipal de São
José do Piauí e formação de cadastro reserva 1x a vaga real, seguindo o regimento jurídico estatutário, que será regido pelas
disposições deste Edital. A entidade responsável será empresa PLANEJAR Consultoria e Planejamento Ltda EPP, empresa
especializada, regularmente contratada na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em estrita consonância com o
disposto no ordenamento jurídico positivo, e será acompanhado e fiscalizado pela "Comissão para Acompanhamento e
Fiscalização do Concurso Público” especialmente designada para este fim pela Portaria nº 020/2024 de 12 de novembro de
2025. (III. Impedimento à participação, na comissão organizadora de concurso, de parentes, até o terceiro grau, inclusive de
qualquer dos candidatos inscritos).

Deve-se Incluir:

AGENTE ADMINISTRATIVO

Executar serviços de apoio nas áreas de recursos humanos, administração, finanças e
logística; atender os usuários do sistema público, fornecendo e recebendo informações
referentes à administração; tratar de documentos variados, cumprindo todo o
procedimento necessário referente aos mesmos; preparar relatórios e planilhas; executar
serviços gerais de escritório. Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de
complexidade associadas ao ambiente organizacional.

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

Prevenção de doenças e de promoção da saúde, a partir dos referenciais da Educação
Popular em Saúde, mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas,
desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS que normatizam a saúde
preventiva e a atenção básica em saúde, com objetivo de ampliar o acesso da comunidade
assistida às ações e aos serviços de informação, de saúde, de promoção social e de
proteção da cidadania; Fazer o mapeamento da sua área de atenção, destacando as áreas
de maior risco; realizar cadastramento e fazer acompanhamento das famílias de sua área;
fazer atualizações periódicas da situação das famílias cadastradas; identificar as famílias e
indivíduos expostos a situações de risco; desenvolver ações de educação e vigilância a
saúde com ênfase na promoção da saúde e na prevenção de doença, orientar as famílias
para utilização adequada dos serviços de saúde; promover a educação e a mobilização
comunitária, visando, desenvolver ações coletivas de saneamento e melhoria do meio
ambiente, dentre outras contidas na legislação federal.

Concurso Público Municipal – Edital 001/2025 – Prefeitura Municipal de São José do Piauí – PI. 2

AGENTE OPERACIONAL DE
SERVIÇOS – SERVIÇOS

GERAIS

Realizar tarefas manuais simples que necessitam de esforço físico relacionadas aos serviços
de limpeza, obras, merenda, copa-cozinha e outros serviços gerais em edifícios,
logradouros, escolas, creches, ambulatórios e demais instalações municipais; realizar
serviços de transporte, remoção e arrumação de móveis, medicamentos, equipamentos,
máquinas, materiais e outros; entregar processos, documentos, material impresso e/ou
pequenos volumes, às diversas unidades administrativas da Prefeitura, bem como outros
órgãos Municipais, Estaduais e Federais; auxiliar nos serviços de reprografia, manuseio de
documentos em arquivo, servir café nas salas de reuniões e locais de trabalho; executar
pequenos serviços nas dependências das Secretarias, Gerências e Subgerências, fazendo
alguns serviços manuais em auxílio às atividades desenvolvidas por Assistentes
Administrativos, Técnicos e outras do mesmo padrão; executar serviços de captura de
animais de grande e pequeno porte; executar serviços de limpeza e conservação da ruas,
praças, praias, jardins, monumentos, bosques, mercados e feiras, nas áreas da Prefeitura
entre outros; realizar coleta de lixo; efetuar recolhimento e separação de resíduos sólidos;
executar serviços de poda e/ou jardinagem; carregar e/ou descarregar caminhões de lixo
e de materiais; executar serviços de limpeza de bueiros, valas e canais; alimentar animais;
lavar e lubrificar viaturas e máquinas; efetuar reparos de pneumáticos; desempenhar
outras atividades correlatas à sua função.

AGENTE OPERACIONAL DE
SERVIÇOS - VIGILANTE

Realizar a fiscalização e orientação referente à entrada e saída de pessoas; receber,
orientar e encaminhar o público; controlar a entrada e saída de pessoas nos recintos de
trabalho; identificar e registrar ocorrências; coletar e entregar documentos, mensagens,
encomendas, volumes e outros internamente e externamente; abrir e fechar as
dependências das repartições; manter o quadro de chaves, controlando seu uso e guarda;
comunicar a chefia imediata as irregularidades ocorridas, inspecionar os locais e
instalações das repartições; desempenhar outras atividades correlatas à sua função.

ENFERMEIRO ASISTENCIAL

Planejar, organizar, coordenar, executar e avaliar o processo e os serviços de assistência
de enfermagem: Planejar, organizar, coordenar e avaliar as atividades técnicas e auxiliares
de enfermagem nas unidades assistenciais; Elaborar, executar e participar dos eventos de
capacitação da equipe de enfermagem: Implementar ações para a promoção da saúde
Participar da elaboração e execução de planos assistenciais de saúde do idoso, do adulto,
do adolescente, da mulher e da criança nos âmbitos hospitalar e ambulatorial: Prestar
assistência direta aos pacientes de maior complexidade técnica, graves com risco de morte
elou que exijam conhecimentos de base científica e capacidade de tomar decisões
imediatas; Participar e atuar nos programas de prevenção e controle sistemático de
infecção hospitalar, Realizar e participar da prevenção e controle sistemático de danos que
possam ser causadas aos pacientes durante a assistência de enfermagem; Participar de
projetos de construção ou reforma de unidades assistenciais; Realizar demais atividades
inerentes no emprego.

ENFERMEIRO PSF

Executar ações de promoção, prevenção e recuperação da saúde em nível individual e
coletivo dentro das suas especialidades, de acordo com os fundamentos teóricos da
enfermagem e com as diretrizes do SUS, preferencialmente em unidades de saúde da
família Participar de capacitações, estudos e pesquisas visando o aperfeiçoamento da
enfermagem e de acordo com as diretrizes do SUS, Executar atividades de vigilância à
saúde; Participar do planejamento, coordenação e execução dos programas, pesquisas e
outras atividades de saúde, articulando-se com as instituições para a implementação das
ações, de acordo com as diretrizes do SUS/ Participar do planejamento, elaboração e
execução de programas de treinamento em serviço e de capacitação de recursos humanos,
Integrar equipe multiprofissional, promovendo a operacionalização dos serviços, para
assegurar o efetivo atendimento as necessidades da população Realizar procedimentos
clínicos de enfermagem conforme protocolos do Município; executar outras atribuições
que forem designadas pelo responsável da unidade onde estiver lotado.

Concurso Público Municipal – Edital 001/2025 – Prefeitura Municipal de São José do Piauí – PI. 3

MÉDICO

Clinicar medicar pacientes dentro de SUB especialidade, assumir responsabilidades sobre
os procedimentos médicos que indica ou do qual participa responsabilizar-se por qualquer
ato profissional que tenha praticado ou indicado, ainda que este tenha sido solicitado ou
consentido pelo paciente ou seu representante legal; respeitar a ética médica, planejar e
organizar qualificação, capacitação e treinamento dos técnicos e demais servidores lotados
no órgão em que atua e demais campos da administração municipal; guardar sigilo das
atividades inerentes as atribuições do cargo, levando ao conhecimento do superior
hierárquico informações ou notícias de interesse do serviço público ou particular que possa
interferir no regular andamento do serviço público, apresentação semestrais das
atividades para análise, executar outras tarefas da mesma natureza ou nível de
complexidade associadas ao seu.

MOTORISTA

Conduzir veículos de acordo com a categoria, destinados ao transporte de passageiros e
cargas; Recolher o veículo à garagem ou local destinado quando concluída a jornada do
dia, comunicando qualquer defeito porventura existente; Manter os veículos em perfeitas
condições de funcionamento: Fazer reparos de emergência: Zelar pela conservação do
veículo que lhe for entregue; Encarregar-se do transporte e da entrega de correspondência
ou de pacotes, pequenas cargas que lhe forem confiadas. Promover o abastecimento de
combustíveis, água e óleo, Verificar o funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis,
sinaleiras, buzinas e indicadores de direção: Providenciar a lubrificação quando indicada:
Verificar o grau de densidade e nível de água da bateria, bem como, a calibração dos pneus;
Auxiliar médicos e enfermeiros na assistência a pacientes, conduzindo caixas de
medicamentos, tubos de oxigênio e macas, Operar rádio transceptor; proceder aо
mapeamento de viagens, identificando o usuário, tipos de carga, seu destino,
quilometragem, horários de saída e chegada: Auxiliar na carga e descarga do material ou
equipamento; tratar os passageiros com respeito e urbanidade; manter atualizado o
documento de habilitação profissional e do veículo; executar outras tarefas afins.

PROFESSOR

Promover o desenvolvimento da capacidade de aprendizagem da criança, adolescente,
jovens e adultos, visando à formação integral do cidadão, dentro de sua área com
especialização na área de atuação: Participar do processo de construção coletiva do
projeto político pedagógico da unidade escolar, Elaborar planos de aula, manter atualizado
o diário de classe, no aspecto de frequência e registro de desempenho e conteúdo dos
alunos: Participar de cursos treinamento, de aperfeiçoamento, atualização e outros
promovidos pela Secretaria Municipal de Educação, Ciências Tecnologia; Elaborar e
cumprir Plano de Trabalho, segundo o Projeto Político Pedagógico - PPP proposta curricular
do sistema escolar municipal; Ministrar horas aula de acordo com dias letivos e carga
horária dos componentes curriculares estabelecidos por lei; Planejar estratégias de apoio
pedagógico para os alunos em diferentes níveis de aprendizagem com a equipe escolar,
Prestar atendimento continuado aos alunos, individualmente ou em grupo, no sentido de
acompanhar seu desenvolvimento; Participar integralmente dos períodos dedicados ao
planejamento, avaliação e formação continuada; Organizar e promover trabalhos
complementares de caráter social, cultural e recreativo, facilitando a organização dentro
do ambiente escolar, para incentivar o espírito de liderança dos alunos e concorrer para
socialização e formação integral dos mesmos; Registrar adequadamente desenvolvimento
do ensino e da aprendizagem dos alunos nos instrumentos definidos pela secretaria
municipal de educação; Executar todas as atribuições pertinentes à função de docente
definidas no Regimento Escolar.

PSICÓLOGO

Estudar, pesquisar e avaliar desenvolvimento emocional e os processos mentais e sociais
de indivíduos, grupos e instituições, com a finalidade de análise, tratamento, orientação e
educação: diagnosticar e avaliar distúrbios emocionais e mentais e de adaptação social,
elucidando conflitos e questões e acompanhando o(s) paciente(s) durante o processo de
tratamento ou cura; investigar os fatores inconscientes do comportamento individual e
grupal, os conscientes: desenvolver pesquisas experimentais, teóricas e clínicas coordenar
equipes e atividades da área e Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e afins.

Concurso Público Municipal – Edital 001/2025 – Prefeitura Municipal de São José do Piauí – PI. 4

PSICOPEDAGOGO

Assessorar e esclarecer a escola a respeito de diversos aspectos do processo de ensino
aprendizagem e ter uma atuação preventiva. Contribuir no esclarecimento de dificuldades
de aprendizagem que não têm como causa apenas deficiências do aluno, mas que são
consequências de problemas escolares. Analisar e assinalar os fatores que favorecem,
intervém ou prejudicam uma boa aprendizagem em uma instituição. Propõe e auxilia no
desenvolvimento de projetos favoráveis às mudanças educacionais, visando evitar
processos que conduzam as dificuldades da construção do conhecimento.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Preparar o paciente para consultas, exames e tratamentos. Observar, reconhecer e
descrever sinais e sintomas, ao nível de sua qualificação. Executar tratamentos
especificamente prescritos, ou de rotina. além de outras atividades de enfermagem, tais
como: ministrar medicamentos por via oral e parenteral; realizar controle hídrico; fazer
curativos. Aplicar oxigenoterapia, nebulização, enteroclisma, enema e calor ou frio.
Executar tarefas referentes à conservação e aplicação de vacinas. Efetuar o controle de
pacientes e de comunicantes em doenças transmissíveis. Realizar testes e proceder à sua
leitura, para subsidio de diagnóstico. Colher material para exames laboratoriais. Prestar
cuidados de enfermagem pré e pós-operatórios. Circular em sala de cirurgia e, se
necessário, instrumentar. Executar atividades de desinfecção e esterilização. Prestar
cuidados de higiene e conforto ao paciente e zelar por sua segurança, Alimentar o paciente
ou auxiliá-lo a alimentar-se. Zelar pela limpeza e ordem do material, de equipamentos e
de dependência de unidades de saúde. Integrar a equipe de saúde. Participar de atividades
de educação em saúde. Orientar os pacientes na pós-consulta, quanto ao cumprimento
das prescrições de enfermagem e médicas. Auxiliar o enfermeiro e o técnico de
enfermagem na execução dos programas de educação para a saúde. Executar os trabalhos
de rotina vinculados à alta de pacientes. Participar dos procedimentos pós-morte. Utilizar
recursos de informática. Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de
complexidade associadas ao ambiente organizacional permanente.

TÉCNICO SAÚDE BUCAL

Realizar a atenção integral em saúde bucal (promoção, prevenção, assistência e
reabilitação) individual e coletiva a todas as famílias, a indivíduos e a grupos específicos,
segundo programação e de acordo com suas competências técnicas e legais; coordenar e
realizar a manutenção 0 a conservação dos equipamentos odontológicos; acompanhar,
apoiar e desenvolver atividades referentes à saúde bucal.com os demais membros da
equipe de Saúde da Família, buscando aproximar e integrar ações de saúde de forma
multidisciplinar. Apoiar as atividades dos ASB e dos ACS nas ações de prevenção e
promoção da saúde bucal; e participar do gerenciamento dos insumos necessários para o
adequado funcionamento da USF.

Este edital entra em vigor a partir de sua publicação.

E, para dar ciência a todos, faz baixar o presente edital, que será afixado no lugar público de costume de publicação dos atos
oficiais da Prefeitura Municipal de São José do Piauí/PI.

O Edital completo encontra-se publicado por afixação no mural do Paço Municipal e no seguinte endereço eletrônico:

www.planejarconcursos.com.br

SÃO JOSÉ DO PIAUÍ/PI, 29 de Julho de 2025.

ADMAELTON BEZERRA SOUSA
Prefeito Municipal

		2025-08-01T09:02:32-0300
	ADMAELTON BEZERRA SOUSA:87779323315